
 

 

 
 Einwohnergemeinde Zermatt  Abwasserreinigungsanlage 
 Kirchplatz 3  Postfach 345  CH-3920 Zermatt 
 Telefon +41(0) 27  967 41 75  
 ara@zermatt.ch  www.gemeinde.zermatt.ch 

 

__________________________________________________________________        ______________ 

 

ARA Zermatt 

Jahresbericht 

2022 

 
 



Jahresbericht ARA Zermatt 

 

      Seite 2 von 36 

 

INHALTSVERZEICHNIS  

  Seite 

 

I N H A L T S V E R Z E I C H N I S  .............................................................................. 2 

1 EINZUGSGEBIET UND KLÄRANLAGE ............................................................ 4 

1.1 Einzugsgebiet.......................................................................................................... 4 

1.2 Kläranlage ............................................................................................................... 4 

1.3 Tätigkeiten 2022...................................................................................................... 6 

1.4 Personal .................................................................................................................. 8 

2 BELASTUNG KLÄRANLAGE ............................................................................ 9 

2.1 Kommentar .............................................................................................................. 9 

2.2 Tageswerte Belastung ............................................................................................ 9 

2.3 Monatswerte Belastung ........................................................................................ 14 

2.4 Monatswerte Energieverbrauch ............................................................................ 16 

2.5 Monatsanfall Schlamm .......................................................................................... 17 

3 QUALITÄT DES GEREINIGTEN ABWASSERS .............................................. 18 

3.1 Ablaufkonzentration .............................................................................................. 18 

3.2 Eliminationsleistung .............................................................................................. 20 

3.3 Gesamtbeurteilung ................................................................................................ 22 

4 VERGLEICHSENTWICKLUNG ....................................................................... 23 

4.1 Belastung Kläranlage ............................................................................................ 23 

4.2 Anfall Schlamm und Reststoffe ............................................................................. 28 

4.3 El. Energieverbrauch ............................................................................................ 30 

4.4 Wärmenergie ......................................................................................................... 31 

4.5 Betriebskosten ...................................................................................................... 32 

4.6 Chemikalienverbrauch .......................................................................................... 32 

5 AUSBLICK 2023.............................................................................................. 33 

5.1 Kanalisationsnetz .................................................................................................. 33 

5.2 Abwasserbehandlungsanlage ............................................................................... 33 

6 SCHLUSSFOLGERUNGEN ............................................................................ 34 

7 ANLAGENSCHEMA ABWASSER- / SCHLAMMBEHANDLUNG ..................... 35 

 

 



Jahresbericht ARA Zermatt 

 

      Seite 3 von 36 

Verzeichnis der Fachbegriffe 

 

ARA   Abwasserreinigungsanlage 

EW  Einwohnergleichwert 

QTWA  Abwassermenge, Trockenwetteranfall 

QRW  Abwassermenge, Regenwetter 

TS  Trockenrückstand (Eindampfmethode) 

ÜsS Überschussschlamm 

 

CSB  Chemischer Sauerstoffbedarf 

TOC  Totaler organischer Kohlenstoff 

DOC  Gelöster organischer Kohlenstoff 

GUS  Gesamt ungelöste Stoffe (Filter 0.45 μm Porenweite)  

NH4-N  Ammonium – Stickstoff 

N tot. / ges. Stickstoff total / gesamt 

NO3-N  Nitrat – Stickstoff 

NO2-N  Nitrit – Stickstoff 

P tot.  Phosphor total 

PO4-P gelöster Phosphor  

FeCl3 Eisenchlorid 

NaOH Natronlauge 

 

VKB  Vorklärbecken 

DN Denitrifikation 

NK Nitrifikation 

MF Membranfiltration 

PEB Permeatbecken 

 



Jahresbericht ARA Zermatt 

 

      Seite 4 von 36 

1 EINZUGSGEBIET UND KLÄRANLAGE 

1.1 Einzugsgebiet 

In der ARA Zermatt werden sämtliche abgeleiteten Abwässer der Einwohnergemeinde Zermatt 
behandelt. Das Gemeindegebiet wird vorwiegend im Mischsystem entwässert. Zermatt ist ein 
Touristenort mit vielen Gastro-, jedoch keinen Industriebetrieben.  

 

Angeschlossene Einwohner  5`506 

Angeschlossene Fremdenbetten  25`505 

Regenbecken (Durchlaufbecken vor Kläranlage)  204 m3 

 

 

 

Kanalisation Öffentlich EWG Erschliessung Burgergemeinde Total 

Schmutzabwasser   5.04 km   6.00 km 11.04 km 

Mischabwasser 25.24 km 16.21 km 41.45 km 

Regenabwasser 10.24 km   0.15 km 10.39 km 

Andere   0.84 km        0 km 0.84 km 

Total 41.36 km 22.36 km 63.72 km 

 
 
 

1.2 Kläranlage 

Siehe Schema Abwasserbehandlung und Schlammbehandlung im Anhang 

 

Inbetriebnahme Erstanlage 1982 

Inbetriebnahme Membranbiologie 2012 / 2013 

Inbetriebnahme Neubau Schlammbehandlung 2013 

Inbetriebnahme Abwasserwärmenutzung 2015 

Inbetriebnahme neues Zulaufpumpwerk 2016 

Inbetriebnahme sanierte Vorbehandlung 2017 

Instandsetzung Eingangsportal 2020 

Instandsetzung Vorbehandlungsgebäude 2022 

 

 

Kapazität Abwasserbehandlung 76‘000 Einwohnergleichwerte 

Kapazität biologische Reinigungsstufe 60‘000 Einwohnergleichwerte 

Hydraulische Kapazität 280 l/s 

 



Jahresbericht ARA Zermatt 

 

      Seite 5 von 36 

 
 

Abwasserbehandlung 
 

• Regenbecken mit Siebrechen 

• Vorbehandlung (Feinrechen mit Rechengutwaschpresse, Sand-/Fettfang mit Sand und 
Schwimmstoffentnahme) 

• Abwasserpumpwerk 

• Vorklärung  

• Biologische Reinigung (Membranbiologie mit Denitrifikation, Nitrifikation und Filtration mittels 
Membranen 0.04 µm) 

• Chemikalienanlagen (Javellauge 13%, Zitronensäure 50%) für Reinigung der Membranen 

• Chemikalienanlagen (Natronlauge 50%) zur Neutralisation des Abwassers 

• Chemikalienanlagen (Eisenchlorid 40%) für die Phosphatfällung 

• Chemikalienanlagen für die Flockung des Belebtschlammes 

 

 

 

Schlammbehandlung 
 

• Frischschlammentwässerung mittels Zentrifugen (TS-Gehalt 25-30%) 

• Abtransport entwässerter Frischschlamm zur Verbrennung nach Uvrier 

 

 

 

Abluftbehandlung 
 

• Desodorierung der Abluft Abwasserreinigung 

• Abluftwäscher und Biofilter für geruchsbelastete Abluft der Schlammbehandlung 

 

 

 

Abwasserwärmenutzung 
 

• Entfeuchtung der Kaverne und Heizung Betriebsräume 

• Heizleistung: 300 kW 
 
 
 
 



Jahresbericht ARA Zermatt 

 

      Seite 6 von 36 

1.3 Tätigkeiten 2022 

Kanalisationsnetz 
 

Kanalisation Länge Ort Tätigkeit 

Inlinersanierung 432 m  Getwingstrasse bis Spissstrasse Schmutzwasserleitung  

Inlinersanierung 152 m  Obere Mattenstrasse Schmutzwasserleitung  

Regenwasser 75 m Staldenstrasse Meteorwasserleitung 

Abwasser 55 m Bielaweg Schmutzwasserleitung 

 
 

Abwasserbehandlungsanlage 
 

Erneuerungen und Sanierungen 
 

Technischer Betrieb 
 

An diversen Maschinen wurden gemäss Hersteller der Werkservice durchgeführt. 
Dabei handelt es sich namentlich um: 2 Gebläse der Biologischen Stufe, 2 Dünnschlamm-
pumpen. Beim Pumpwerk wurde an allen 5 Pumpen der Inspektionsservice gemacht.  
Den beiden Vorklärbrücken wurden die Stromzuführungsketten altershalber gewechselt. 
Die Durchflussmessung beim Filter 3 war defekt und musste ersetzt werden. 
 
Sanierungen 
 
Das Vorbehandlungsgebäude musste nach 40 Jahren saniert werden. Folgende Arbeiten 
wurden ausgeführt. Betonsanierung (aussen) infolge Betonkorrosion. Weil wir Wassereintritt 
feststellten, musste das Dach neu isoliert und abgedichtet werden. Die Türe und Toranlage 
musste wegen Korrosion ersetzt werden. Der Hochwasserschutz wurde realisiert. 
 
Planungen / Zustandsuntersuchungen 
 
Bei den Ablaufleitungen wurde die Auftriebssicherung in der Vispa geprüft sowie der Zustand 
der Leitungen innerhalb und ausserhalb der ARA mittels Kanalfernsehen untersucht und das 
Bauprojekt erstellt. 
 

Stromversorgungssicherheit 
 

Falls in der Schweiz eine Strommangellage eintreten sollte, so wird der Bundesrat 
entsprechende Verordnungen in Kraft setzen, welche in folgender Reihenfolge den 
Stromverbrauch senken sollen (siehe Abbildung): 

 



Jahresbericht ARA Zermatt 

 

      Seite 7 von 36 

 

1. Sparappelle: Die Bevölkerung wird aufgerufen, Strom zu sparen. 
2. Verbrauchseinschränkungen: gewisse Aktivitäten werden verboten. 
3. (Sofort-)Kontingentierung: Grossverbraucher (Jahresverbrauch > 100'000 kWh) müssen 

ihren Stromverbrauch um einen bestimmten Prozentsatz senken. 
4. Zyklische Netzabschaltungen: Das Stromnetz wird zyklisch für 4 Stunden abgeschaltet 

(anschliessend für 8 oder 4 Stunden wieder eingeschaltet). ARA sind – sofern technisch 
möglich – von diesen Abschaltungen ausgenommen. 

 

Die ARA Zermatt verbraucht etwa die Hälfte des Stromverbrauchs der Einwohnergemeinde 
Zermatt. Als Grossverbraucher könnte die Einwohnergemeinde Zermatt (und mit ihr die ARA 
Zermatt) durch Verordnung einer Stromkontingentierung verpflichtet werden, den 
Stromverbrauch zu reduzieren.  

 

Der Stromverbrauch der ARA Zermatt und Massnahmen zur Reduktion wurde im Rahmen einer 
Studie umfassend analysiert. Da knapp 60% der Strommenge von der biologischen 
Reinigungsstufe verbraucht wird, gibt es wenig Spielraum für eine kurzfristige Senkung des 
Stromverbrauchs. Durch Änderung der Betriebsführung (falls das Gelbschlammaufkommen 
gering ist) und durch technische Massnahmen, welche auch die Reduktion der biologisch 
behandelten Abwassermenge während Niederschlags- oder Schneeschmelztagen einschliesst, 
lassen sich schätzungsweise 15% des Stromverbrauchs einsparen. 

Mittelfristig gibt es ein gewisses Einsparpotential durch Reduktion der zu behandelnden 
Abwassermenge (durch Fernhalten von sauberem Wasser von der Kanalisation), sowie beim 
Ersatz von Anlagen, die ihre Lebensdauer erreicht haben (u.a. Membranbiologie). 

 

Ein Joker besitzt die ARA Zermatt mit ihrer Notstromanlage, welche bei Stromausfall für den 
Notbetrieb der Kläranlage (Betrieb mechanische Reinigungsstufe, Betrieb sicherheitsrelevante 
Anlagen) konzipiert ist. Sie ist in der Lage, einen Löwenanteil (ca. 3'800 kWh/d) des 
Stromverbrauchs der Kläranlage selber zu produzieren, sofern genügend Diesel zur Verfügung 
steht. Damit die Anlage mehr als 50 Stunden pro Jahr betrieben werden kann, müsste der 
Bundesrat die Luftreinhalteverordnung anpassen, was dieser bei einer Strommangellage in 
Aussicht gestellt hat. 

 

Die Elektrizitätswerk Zermatt AG hat zugesichert, dass die ARA Zermatt von einer zyklischen 
Netzabschaltung nicht betroffen sein wird, da die Aufrechterhaltung der Stromversorgung ARA 
Zermatt durch technische und organisatorische Massnahmen möglich ist. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Jahresbericht ARA Zermatt 

 

      Seite 8 von 36 

1.4 Personal 

 

Betriebspersonal 
 
Beni Zenhäusern seit 1991 Leiter  ARA           (Klärwerkfachmann mit eidg. FA)  
Kari Baumann seit 2004 Leiter  ARA – Stv.    (Klärwerkfachmann mit eidg. FA)  
Ronald Huber seit 2011 Betriebsmitarbeiter  (Klärwerkfachmann mit eidg. FA) 
Marcel Gähler seit 2012 Betriebsmitarbeiter  (Klärwerkfachmann mit eidg. FA) 
Simon Brotschi seit 2019 Betriebsmitarbeiter (Klärwärter VSA) 
 
 
 
 
Die Corona Situation konnten wir gut meistern. Zeitweise wurde die Belegschaft 
aufgesplittet und es wurde in zwei Teams  bis am 20.02.2022 gearbeitet, so dass die 
Betriebssicherheit immer garantiert war und nicht die Gefahr bestand, dass das gesamte 